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ABSTRAKT

Diplomová práca na tému Centrálne bankovníctvo, banková regulácia a dohl'ad v SR pozostáva

z piatich hlavných častí , v ktorých sa snažím pod ať ucelený obraz o bankovej regulácii a doh ľade

v SR a jej inštitucionálnom usporiadaní. V úvodnej čast i sa zaoberám historickým vývojom

centrálnych bánk a bankovej regulácie v národnom a medzinárodnom kontexte a ekonomick ým

odôvodnením bankovej regulácie a dohl'adu, pri čom h ľad ám odpoved' na hypotézu o vhodnosti,

č i nevyhnutnost i bankovej regulácie. Ďa lej prechádzam k popisnej analýze inštitucionálneho

ukotvenia ŠBČS a NBS ako vykon ávateľov regulácie a dohl'adu nad bankami v ČSFR a SR.

Následne analyzujem štruktúru bankovej regulácie a súčasnú úpravu bankového doh ľadu v SR

a snažím sa o náčrt hlavných problémov, ktoré priniesla transformácia ekonomiky SR

bankovému doh ľadu. V závereč n ej ča st i sa zaoberám trendami v bankovej regulácii a dohl'ade

spojenými s európskou integráciou a tzv. integráciou dohl'adov.

ABSTRACT

The thesis consists of fi ve mam parts 111 which I try to give a compact view on the bank

regulation and supervision in the Slovak Republic and its institutional arrangernent, In the

introdutory part I deal with the historical development of the central banks and banking

regulation (on the national and internationallevel) and with the economic rationale 10 1' banking

regulation and supervision, on the basis of which I try to support the hypothesis of desirability of

banking regulation. In the following two chapters I analyse the institutional and legislative

frarnework concerning the SBCS and NBS as the regulators of the banking sector in the former

Czechoslovakia and Slovak republic, respectively. Followingly, I deal with the structure and the

contemporary set-up of the banking regulation and supervision in the Slovak republic and with

the main problems that arose in this fi eld throughout the transformation period of the Slovak

economy. In the last part I deal with the trends in the banking regulation and superv isron

connected with the European integration and integration of supervisory authorities.

Zoznam použitých skratiek

BCBS - Bazilejský výbor bankového dohl'adu
BIS - Bazilej ská banka pre medzinárodné platby
BSC - Banking Supervision Committee
CB - Centrálna banka
CEBS - Committee oľ European Banking Supervisors
CRD - Capita l Requirements Directive
ČNB - Čes ká národní banka
ČR - Čes ká republika
ČSFR - Česká a Slovenská federatívna republika
ČSSR - Československá socialistická republika
EBC - European Banking Committee
ECB - Európska centrálna banka
EHP - Európsky hospodársky priestor
EHS - Európske hospodárske s poloče n stvo

EK - Európska komisia
EMU - Hospodárska a menová únia
ERM II - Exchange Rate Mechanism II
ES - Európske s po ločenstvá

ESCB - Európsky systém centrálnych bánk
EÚ - Európska únia
FOV - Fond ochrany vkladov
FSA - Financial Services Authority
losca - International Organisation of Securities Corn missions
IRB - Inve sti čná a rozvojová banka
KCP - Komisia pre cenné papiere
MF SR - Ministerstvo financií Slovenskej republiky
MMF - Medzinárodný menový fond
MPSV - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny (SR)
NBCA - New Basel Capital Accord (Basel II )
NBČS - Národná banka českos lovenská

NBP - Národná banka Poľska

NBS - Národná banka Slovenska
NR sn - Národná rada Slovenskej republiky
OECD - Organ isation for Economic Co-operation and Development
PMR - Povinné minimálne rezervy
Sb, - Sbírka z ákonú (ČR)

Sk, SKK - Slovenských korún
SLSP - Slovenská s po r i teľ ňa

SNB - Slovenská národná banka
SR - Slovenská republika
ŠBČS - Štátna banka českos lovenská

ÚFT - Úrad pre fi nanč ný trh
VÚB - Všeobecná úverová banka
Zb., Z.z. - Zbierka zákonov (SR)

- --~~~---

Téza diplomovej práce

Názov : Centrálne bankovníctvo, banková regulácia a dohl'ad v SR

C i e ľom diplom ovej práce je na základe deskriptívnej analýzy zhod no t i ť č i n nosť NBS ako

vykon ávate ľa bankovej regulácie a d ohľadu . V úvodnej fáze na črtnern historický vývoj

centrálnych bánk a bankového d ohľadu (na národnej a medzinárodnej úrovni), pri čom sa

pokúsim potvrdi ť hypotézu o vhodnosti, č i dokonca nevyhnutnosti existencie bankovej regulácie

a dohľadu na základe argumentov z odbornej literatúry. V ďal šej čast i popišern inštitucionálne

ukotvenie SBČS ako vykonávate ľa bankovej regulácie v bývalom Českos lovensku (v zákonoch

z rokov 1989, 90 a 92). Následne prejdem k analýze postavenia NBS a inštitucionálneho

usporiadania d oh ľadu a k štruktúre a súčasnej úprave bankovej regulácie a dohľad u v SR.

V závere sa zameriam na proces integrácie dohľadu v SR do európskych štruktúr.

Osnova práce

I. Úvod, histori cký poh ľad na centrálne banky a bankovú reguláciu

2. Banková regulácia v Českos lovensku do roku 1992

3. V ývo] postave nia NBS od roku 1993 (inštitucionálneho usporiadania doh ľadu)

4. Banková regulácia a doh ľad v SR a jeho štruktúra

5. Záver, nové trendy v bankovom dohl'ade, integrácia bankového dohľadu v SR do európskych

štruktúr

Základná litera túra

Alfon, 1., Andrews, P. (1999): Cost-Benefi t Analysis in Financial Regulation, Finacial Services
Authority, London, September 1999.

Barth, .I. R , Capr io, G. and R Levine (2001): Bank Regulation and Supervision: What Works
Best, Policy Research Working Paper No.2725

Barth, .l.R, C apr io, G., Levinc , R. (2001): The Regulation and Supervision oť Banks around
the World: a New Database, World Bank WP 2588, Washington

Bažantová, I. (2005): Centrální bankovnictví v české historii po současnost : institucionální
pohled, N árodohospod á ŕský ústav Josefa Hlávky, Praha

Cen tral han kin g puhlications (2003): How countries supervrse their banks, insurance and
securities markets, London

Halvorsen, M .G . (2001): Process of merging difTerent supervisory agencies, Tallin

Lustra, R. M .( 1996): Central Banking and Banking Regulation, London School of Econornics
and Political Sc iences, London

Maš indov á, V . (2003) : lnstitucionální uspo ŕ ád án í regulace a dohledu nad finan čn ím trhem v ČR

z pohledu ČN B, in Regulace a dozor nad finan čn ími trhy : Zborník z konference, Vysoká škola
fi n ančn í a právní , O.p.S.

Revenda, Z. (200 J): Centráiní bankovnictví, Management Press, Praha

Šra m ko, I. (2()04) : Regulation and Supervision of the Financial market in the Slovak Repubiic,
CNB, WEF and RBWC Conference: The Future Regulation of the Financial Market, Praha, 2004

Period iká :

Central banking: policy, markets, supervision, London: Central Banking, 1990-

Internetové zdroje

www.bis.org
www.bundesbank.de
www.cnb.cz
www.ecb.int
www.cconomy.gov.sk
www.economi st.corn
www.finance.gov.sk
www.Iinanceauver.org
www.nbs.sk
www.oenb.at
www.ri sk.net
www.statistics.sk
www.thebanker .com

Predpokladaný semester odovzdania diplomovej práce : leto 2007

Autor: Peter Mad l e ňák

Konzultant: Doc. Ing. Karel Púlp án, CSc.

Obsah

ÚVOD 4

I. IIISTORI CKÝ POHĽAD NA CENTRÁLNE BANKY A BA NKOVÚ REGULÁCIU A EKONOMICKÉ
ODÔVOD NENI E REGULÁCI E A DOHĽADU BÁNK s

1.1 V\/VOJ BANKOVNÍCTVA (PRED VZNIKOM CENTRÁ LNYCH BÁNK) S

1.1.1 V\ /VO.I CEN TRÁLNEHO BANKOVNícTVA 6

1.2 V\ /VOJ REGULÁCI E A DOH ĽADU 9

1.3 BANKOVÝ DOHĽAD V MEDZINÁRODNEJ OBLAS1'I 11

1.3.1 BAZIL EJ SK\' VÝBOR BANKOVÉIIO DOHĽADU Il

1.3.2 V\/BOR BANKOVÉHO DOHĽADU 14

IA EKONOMICKÉ ODÔVODNENIE BANKOVEJ REGULÁCIE A DOHĽADU IS


[…]


Vážen ý C uk. index 0.82 0.84 0.88 0.90 0.84 0.89 0.81 0.94 0.80 0.95

Zdroj: Beb/avy (2004), Cukierman (/992)
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Príl oha č. 5: Počet bankových subjektov v SR v rokoch 1993-2006

~~ť~
'!il §~ nk~ bez.. Banky so Pobočky Počel Poskytovatelia

! Itfahraríičnej zahraničnou zahraničných bánk voľných

li:!;majetkovej majetkovou bánk spolu cezhran ičných

~!~í:l~;:i~
účas ti účasťou bankových

ô\l služieb
,,~

1993 9 7 9 25 N/A
1994 9 10 9 28 N/A
1995 9 13 9 31 N/A
1996 10 14 5 29 N/A
1997 11 14 4 29 N/A
1998 10 14 2 26 N/A
1999 11 12 2 25 N/A
2000 7 14 2 23 N/A
2001 6 13 2 21 N/A
2002 3 15 2 20 N/A
2003 2 16 3 21 N/A
2004 2 16 3 21 49
2005 2 16 5 23 104
2006 2 15 7 24 131

Zdroj: www. nbs.sk

Príloha č. 6: O bjem klasifikovaných úverov v troch najväčších bankách v SR
v období rokov 1993-2000

I tl~i~; ::#~ , VÚB t IRB SLSP

1993 16156,4 4447,3 3 050,5

1994 33594,9 6 328,9 13 635,1

1995 39394,0 -
1996 34152,9 - -
1997 35316,5 - -
1998 42606,1 7449,4 22863,7

1999 21671,2 2452,5 8354,1

2000 9707,3 174,7 1 858,4

Poznámky: v rokoch 1998-2000sú klasifikované poh ľad ávky znížené o opravné položky,
znamienko - znamená, že údaje neboli dostupné

Zdroj : NBS (Biatec č. 91200 1)
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Zdroj: NBS (2006)

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

Zdroj : NBS (2006)

Z!OŽka W' 11Dohl'ad.riri 'dial'ku Dohľad nn mieste
I :\\ohl'~gt! ,,, l;;,;! ''ll!:: fI .", Ir

výstup l Rizikovýprofil na Rizikový proti l na základe
základe hodnotenia systému riadenia rizík,
vyhodnotenia organizác iea riadenia banky a
finan č n ých vnútornéhoriadiacehoa
ukazovateľov kontrolného systému

výstup 2 Výsledný rizikový profil a výsledný rating

výstup 3 Plán dohľadu - dohliadací cyklus

imp emen aCH ase v porovnaní s Basel I I V %)

l 'f~!=~::~:t:R ~~~~~ ,'re "'

Štandardná FIRBmetóda AIRB

"
metóda metóda

G 10 -1. skupina 1,7 -1,3 -7,1
G 10 -2 . skupina -1,3 -12,3 -26,7

CEB5 -1. skupina -0,9 -3,2 -8,3

CEB5 -2. skupina -3,0 -16,6 -26,6

"non -G10" krajiny -1. skupina 1,8 -16,2 -29,0

" non -G10" kra jiny -2. skupina 38,2 11,4 -1,0
- . ,

Príloha Č . 7: Výsledky QIS 5: Zmena v kapitálovej požiadavke po
. I táci i B I II

~----------,

Príloha Č. 8: Schématické znázornenie stanovenia rizikového profil u

Poznámky: Pozn ámky: v l . skupine su medzin árodne p ôsobiace bankys Tlel' l kapit álom vyššin: ako 3 miliardy
EUR, v 2. skupine sú menšie banky, banky sIÍ ďa lej členené podľa krajín, z ktorych pochádzaj ú: Skupina GIO

pozos táva z 13 najvyspelej šich krajín (vid'kapitola l) , Committee cfbankingsupervisors (CEHS) pozostáva ; krajín
EÚ, kandidátskych krajín a č/enav EHP (skupina pozostáva z 30 krajín, 20; ktorychje zahrnutych II: v skl/pine

krajin GIO)

Zdroj: Base/ Committee (2006)

SR

Zdro}: NBS, MF SR (2007)

Príloha č 10' H. . armonogram príjatía eura "
1. etapa - po vstup do ERM II

A~solvovan i e prístupových procedúr do ERM IIs orgánmi
Do 25.11.2005 EU

2. etapa - členstvo v ERM II do rozhodnutia o prijatí SR do eurozóny

28.11.2005 Vstup do ERM II

Máj 2008 Správy o konvergenciiEurópskej komisie a ECB

Máj - jú n 2008 Hodnotiaca procedúrav európskych inštitúciách

Jún 2008 Rozhodnutie Rady EÚ a o zrušenívýnimky

Jún 2008 Stanovenie konverznéhokurzu SKK/EUR Radou EÚ

3. etapa - medzi rozhodnutím o prijatí SRdo eurozóny a samotným vstupom

Zabezpeče nie potrebného množstva eurových bankoviek a
Júl - december 2008 razba mincí pre hotovostný obeh
September - december

2008 Predzásobenie NBS a kome rčných bánk eurovýmobeživom

Predzásobenie maloobchodného sektora eurovým
December 2008 obeživom

Júl 2008 - december 2009 Povinné duálne zobrazovan ie cien

Konverziabankomatov, automatov a inýchzariadení
Do konca decembra 2008 fungujúcich na mince alebo bankovky

4. etapa - po vstupe do eurozóny

1. január 2009 Vstup do eurozóny

Duálny obeh: výmena korunovejhotovosti za euro a

do 16. jan uára 2009 sťahova nie slovenskej korunyz obehu

Pok ra čovani e výmeny starého korunového obeživa za

od 17. januára 2009 eurové bankovky a mince v bankách a NBS

do júna 2010 Odporú čané duálne zobrazovanie cien
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