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Práca Petra Madleňáka zauj ímavým spôsobom mapuje oblasť centrálneho bankovníctva a
regulácie a dohl'adu bankovníctva v SR, ked' sa autor pokúsil zasadiť analýzu špecifických
problémov regulácie slovenského bankovníctva do širšieho historického i geografického
kontextu.

V úvodnej časti práci diskutuje historický rámec regulácie, ako i otázky odôvodnenia regulácie
a problém hl'adania ideálneho regulátora; zaujímavo je spracovaný aj historický pohl'ad na
centrálne banky a bankovú reguláciu. V krátkosti sa venuje i nedávnemu vývoju bankového
dohl'adu v medzinárodnej oblasti a detailne diskutuje otázku odôvodnenia potreby regulácie
a parametrov ideálneho regulátora. V tejto časti však postrádam zasadenie práce do
celkového kontextu kapitálových trhov (podiel bankového sprostredkovania, jeho význam
v slovenskej ekonomike atď.)

OCeňujem autorovu snahu analyzovať staršiu legislatívu, ktorá je viditel'ná hlavnev kapitole 2.
Tá prináša zaujímavý pohl'ad na bankovú reguláciu v ČSSR po druhej svetovej vojne a je
prínosným oživením práce.

Tretia kapitola prináša popis vývoja legislatívnej úpravy postavenia centrálnej banky a
bankového dohl'adu v SR po roku 1992. V jej závere autor hodnotí úpravu postavenia NBS
a ŠBČS vis-á-vis modelu ideálneho regulátora.

V štvrtej kapitole autor následne analyzuje štruktúru bankového dohl'adu v SR po roku 1992.
Zároveň prináša analýzu jednotlivých ukazovatel'ov bankového sektora, na ktorých základe
hodnotí efektívnosť bankového dohl'adu. V tejto časti by bolo vhodné, ak by práca obsahovala
hlbšiu analýzu efektívnosti bankového dohl'adu a jeho exaktnejšie hodnotenie na základe
jednotlivých ukazovatel'ov.

Piata kapitola prináša potom zasadenie slovenskej regulácie a dohl'adu do európskeho
kontextu. V krátkosti sa venuje procesu integrácie dohl'adov na sektorovej úrovni a hl'adanie
vhodnej inštitúcie dohl'adu; vzhl'adom na zameranie práce by som očakával detailnejšiu
diskusiu problému. Obdobne postrádam zmienku o procese integrácie regulátorov na národnej
úrovni v rámci EÚ.

Práca je vel'mi dobre spracovaným popisom centrálneho bankovníctva a dohľadu a regulácie
bankovníctva v SR, ktorá prináša čítateľoví možnosť zorientovať sa v danej problematike.
V niektorých častiach však autor možno až príliš jednostranne využíva len legislatívne
pramene bez využitia iných zdrojov. Aj ked' autor zdôrazňuje, že pracuje s popisnou analýzou,
azda najväčšou výhradou k práci je jej až pnlišná popisnosť s tým, že v práci chýba definícia
konkrétneho/špecifického problému, ktorý by autor v práci detailne analyzoval. Preto
odporúčam prácu Petra Madleňáka k obhajobe s hodnotením stupňa B.
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